[image: image1.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Ceard

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceard-CAU/CE www.cauce.org.br / atendimento@cauce.org.br
Av. Santos Dumont 2626 - Aldeota - Fortaleza - Ceard Telefone: (85) 3055-6440 CNPJ: 14.929.252/0001-04

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/CE

	ASSUNTO
	APROVAÇÃO DO ACORDO COLETIVO TRABALHISTA 2017/2018 DOS FUNCIONÁRIOS DO CAU/CE

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOCE Nº0069-01/2017

Dispõe sobre a aprovação do Acordo Coletivo Trabalhista 2017/2018 dos funcionários do CAU/CE.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CEARÁ – CAU/CE, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.8, inciso XIII do Regimento Interno do CAU/CE, reunido ordinariamente em Fortaleza-CE, na sede do CAU/CE, no dia 12 de julho de 2017, após análise do assunto em epígrafe, e

DELIBEROU:

1- Pela aprovação do Acordo Coletivo Trabalhista 2017/2018 dos funcionários do CAU/CE.
Mantêm-se às condições já inseridas no no ACT-2016/2017,  e acrescentam-se as seguintes alterações nas cláusulas econômicas:

A  -  Cláusula Segunda -  Terá reposição de perdas de 5% (cinco por cento), sobre salários, gratificações e comissões, sendo  3,99%  (três vírgula noventa e nove por cento) da reposição da inflação e 1,01 (um vírgula zero um por cento) de ganho real;

B  -  Cláusula Terceira  -  O salário base será de 1.586,73 (um mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e três centavos);

C  -  Cláusula Nona      -   Auxílio refeição será reajustado para R$ 22,00 (vinte e dois reais);

§ primeiro                     -  A cesta básica será reajustada para R$ 110,00 (cento e dez reais).

Autorizado a incluir duas novas cláusulas sociais:

A  -  Concedendo folga remunerada ao empregado no dia do seu aniversário, desde que ocorra em dia útil;

B  -  Permitindo ausentar-se do serviço por 05 (cinco) dias consecutivos em razão do falecimento de cônjuge, companheiro,  ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o 2º grau.

Com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenções.
Fortaleza-CE, 12 de julho de 2017

_______________________________________
Odilo Almeida Filho

Presidente do CAU/CE
REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA-RPO CAU/CE Nº 0069/2017

Local: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará – CAU/CE
Endereço: Av. Santos Dumont, 2626 – Aldeota – Fortaleza – Ceará
Data: 12 de julho de 2017
Horário: ________________

Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	TITULAR
	Odilo Almeida Filho
	-
	-
	-
	-

	Delberg Ponce de Leon
	x

	Eugenio Celso Leite de Oliveira

	x

	Francisco Sérgio Facó Pimentel Filho

	x

	Marcus Venicius Pinto de Lima

	x

	Antônio Custódio dos Santos Neto

	x

	Euler Sobreira Muniz

	x

	Marcely Luíza Barreira Portela

	x

	Bruno Melo Braga

	x

	SUPLENTE
	Antônio Martins da Rocha Junior

	x

	Carlos Augusto Lopes Freire
	x

	Igor Lima Ribeiro
	x

	Marcia Gadelha Cavalcante
	x

	Maria Herminia Lopes
	x

Histórico da Votação Plenária

Sessão Plenária Ordinária  Nº 0069/2017				                  Data:12/07/2017

Matéria de votação: APROVAÇÃO DO ACORDO COLETIVO TRABALHISTA 2017/2018 DOS FUNCIONÁRIOS DO CAU/CE.

Resultado da Votação: Sim ( 05 )   Não  ( - )   Abstenções ( 00 )

Secretário da Sessão:____________________ Presidente da Sessão:__________________________